
  
COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 16 del 08/05/2017 
 
Oggetto: Approvazione Regolamento per il funzionamento e la gestione dell'Isola Ecologica.- 
                 
L’anno   duemiladiciassette il giorno otto del mese di maggio alle ore 18.30 in Proceno nella sala delle 
adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 
il Consiglio comunale in seduta ordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 
Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 
 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
Pellegrini Cinzia Sindaco s  
Pinzi Roberto Vicesindaco s  
Santoni Franco Consigliere s  
Pifferi Alessandro Assessore s  
Gobbi Deborah consigliere s  
Lombardelli Adio consigliere s  
Rossi Valerio consigliere s  
Masini Giordano consigliere  s 
Battistoni Francesco consigliere s  
Donatelli Irene consigliere s  
Barbini Annamaria Consigliere s  
 
                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 
 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 
del verbale. 
Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 
seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Premesso che nel Comune di Proceno è attiva un’Isola Ecologica come punto di raccolta dei rifiuti; 
 Che l’Isola Ecologia è finalizzata alla razionalizzazione e alla massimizzazione della raccolta differenziata (R.D.) 
dei rifiuti solidi urbani (RSU) e assimilati; 
 Ritenuto di dover regolamentare il funzionamento e la gestione di tale area, proprio in virtù di una sua 
razionalizzazione ed efficienza; 
 Udito l’intervento del consigliere Battistoni, il quale chiede di specificare i codici dei rifiuti urbani pericolosi; 
 Visto lo schema di Regolamento, che si compone di n.16 articoli come di seguito al presente atto; 
 Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione apportando all’art.2 lett.b) la seguente specifica coma da 
classificazione ministeriale dei rifiuti: i rifiuti urbani pericolosi sono costituiti da tutta quella serie di rifiuti che, pur avendo 
un'origine civile, contengono al loro interno un'elevata dose di sostanze pericolose e che quindi devono essere gestiti 
diversamente dal flusso dei rifiuti urbani "normali".Tra i RUP, i principali sono i medicinali scaduti e le pile”. 
 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del tecnico comunale in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Con voti favorevoli n.7, astenuti n.3 (Battistoni, Donatelli e Barbini), contrari n.0, su n.10 consiglieri presenti, resi 
ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 
 Di approvare il Regolamento Comunale per il funzionamento e la gestione dell’Isola Ecologica che si compone di 
n.16 articoli, nella stesura di seguito al presente atto indicata.- 
 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

“Porta del Lazio” 
 

Regolamento Comunale 
 

“Gestione dell’Isola Ecologica di Proceno” 
 
 
 

      Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 08.05.2017     
 
 
INDICE ANALITICO    
ART. 1 OGGETTO   
ART. 2 FINALITÀ DELLA STAZIONE ECOLOGICA ATTREZZATA   
ART. 3 RESPONSABILE COMUNALE DEL SERVIZIO    
ART. 4 OPERATORI DEL SERVIZIO   
Art. 5 ACCESSO ALL’ISOLA ECOLOGICA: SOGGETTI AUTORIZZATI   
ART. 6 MODALITA’ DI CONFERIMENTO E QUANTITA’ CONFERIBILI             
6.1 Modalità              
6.2 Quantità   
ART. 7 RIFIUTI AMMESSI ALLA STAZIONE ECOLOGICA ATTREZZATA   
ART. 8 NORME DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI   
ART. 9 MODALITA’ DI SMALTIMENTO    
ART. 10 MODALITA’ DI GESTIONE DEI RIFIUTI   
ART. 11 DIVIETI   
ART.12 SANZIONI   
ART. 13 INCENTIVI   
ART. 14 OBBLIGHI   
ART. 15 DISPOSIZIONI FINALI   
ART. 16  NORMA TRANSITORIA                 

 
Art. 1  

OGGETTO   
Il presente Regolamento disciplina l’organizzazione e la gestione dell’Isola Ecologica del Comune di Proceno, situata 
nell’area di proprietà comunale di Località Piscinale.  
In particolare disciplina le attività di conferimento di rifiuti differenziati presso il centro di raccolta.  

Art. 2  
FINALITA’ DELLA STAZIONE ECOLOGICA ATTREZZATA 



L’Isola Ecologia è una Stazione Ecologica finalizzata alla razionalizzazione e alla massimizzazione della raccolta 
differenziata (R.D.) dei rifiuti solidi urbani (RSU) e assimilati e deve essere condotta nel rispetto dei seguenti principi:    
a) R.D. delle frazioni di rifiuto suscettibili di riciclaggio, recupero e/o riutilizzo;   
b) R.D. dei rifiuti urbani pericolosi; i rifiuti urbani pericolosi sono costituiti da tutta quella serie di rifiuti che, pur avendo 
un'origine civile, contengono al loro interno un'elevata dose di sostanze pericolose e che quindi devono essere gestiti 
diversamente dal flusso dei rifiuti urbani "normali".Tra i RUP, i principali sono i medicinali scaduti e le pile”;    
c) Efficienza nella erogazione del servizio alla cittadinanza, nonché dell’espletamento dello stesso nel più ampio rispetto 
dell’ambiente.   

Art. 3  
RESPONSABILE COMUNALE DEL SERVIZIO 

1. Il Responsabile Comunale del Servizio è nominato su indicazione della Giunta Comunale.  
2. Egli sovrintende il corretto funzionamento dell’isola ecologica coordinando la gestione della stessa attraverso gli operatori 
del servizio e svolge tutte le funzioni demandategli dalle norme del presente Regolamento.    

Art. 4  
OPERATORI DEL SERVIZIO 

1. Sono Operatori del Servizio:  
a) i soggetti incaricati dall’Amministrazione Comunale alla custodia e manutenzione dell’isola ecologica, nonché al controllo 
durante la fase di conferimento dei rifiuti da parte dell’utenza;  
b) i soggetti incaricati dall’Amministrazione Comunale di prelevare e avviare a recupero o smaltimento i rifiuti.  
2. Gli operatori del servizio devono, su richiesta dell’utenza, dare indicazioni circa la corretta differenziazione dei rifiuti 
conferiti ma non sono tenuti a compiere le operazioni di scarico e carico contenitori del materiale per conto dell’utente.    
3. Gli operatori del servizio devono garantire il rispetto di tutte le norme previste dal presente regolamento e pertanto 
hanno l’obbligo:  
a) di richiedere, a chiunque abbia intenzione di conferire i propri rifiuti presso l’isola, un documento d’identità valido in 
modo da verificarne i requisiti di residenza nel Comune di Proceno per l’accesso o (per i non residenti) la ricevuta dell’ultimo 
pagamento TARSU, unitamente ad un documento di identità;   
b) di richiedere, ai soggetti che effettuano il conferimento dei rifiuti, l’esibizione dell’autorizzazione allo scarico rilasciata dal 
Responsabile Comunale del Servizio, per i casi ove essa è espressamente prevista;  
c) di annotare nel registro appositamente predisposto dall’Amministrazione, gli utenti che giornalmente usufruiscono del 
servizio e le tipologie di rifiuti conferiti;   
d) di controllare che i rifiuti vengano scaricati in modo corretto in base alla tipologia;  
e) di segnalare ogni eventuale infrazione o inosservanza delle presenti norme al Responsabile Comunale del Servizio;  
f) di negare l’assenso allo scarico per quel rifiuto che non presenta le caratteristiche adeguate al recupero o smaltimento cui 
dovrà essere destinato;  
g) di regolare o non consentire l’accesso ai veicoli qualora se ne ravvisi la necessità così come specificato nel successivo art. 
5 comma 2.    

Art. 5  
ACCESSO ALL’ISOLA ECOLOGICA: SOGGETTI AUTORIZZATI 

L’Isola Ecologica del Comune di Proceno è un’area recintata, con specifici orari di apertura e di accesso al pubblico. 
L’accesso è consentito ai soggetti elencati al presente articolo.   
1. I soggetti autorizzati all’accesso all’isola ecologica e al conferimento gratuito di rifiuti sono:  a) Privati cittadini 
residenti nel Comune di Proceno;    
b) Privati cittadini, anche non residenti, iscritti al ruolo TARSU del Comune di Proceno;  Comune di Proceno: Regolamento 
Isola Ecologica 4   
c) Commercianti titolari di negozi di vicinato, con esercizi commerciali ubicati nel territorio comunale, iscritti al ruolo 
TARSU del Comune di Proceno.    
2. L’accesso all’utenza è consentito solo durante gli orari ed i giorni stabiliti per l’apertura della isola. Gli orari di apertura 
sono stabiliti e pubblicati sul sito internet del Comune di Proceno, www.comunediproceno.vt.it, con affissione in loco e con 
qualunque altro mezzo idoneo e in un cartello apposto all’entrata.   
3. L’accesso fuori dai giorni ed orari prestabiliti è permesso esclusivamente agli operatori del servizio o per motivi di 
interesse pubblico previa autorizzazione del Responsabile Comunale del Servizio. 

   Art. 6  
MODALITA’ di CONFERIMENTO e QUANTITA’ CONFERIBILI 

6.1 Modalità:  
Le modalità di conferimento dell’isola ecologica vengono predisposte al fine di regolamentare l’utilizzo della stessa da parte 
dei soggetti ammessi al conferimento e consentire la suddivisione dei rifiuti in base alla loro natura ed al loro smaltimento, 
incentivando il recupero dei rifiuti riciclabili;  • I soggetti autorizzati al conferimento dei rifiuti devono essere registrati sugli 
appositi moduli  (All.1) a cura del personale addetto.   
• Il conferimento è sottoposto al controllo del personale preposto e potrà essere effettuato  esclusivamente negli orari di 
apertura stabiliti e pubblicati sul sito internet del Comune di Proceno, www.comunediproceno.vt.it con affissione in locali 
pubblici e con qualunque altro mezzo idoneo.  



• Tale orario potrà essere variato ogni qualvolta le necessità di servizio lo impongano o  quando se ne rilevi la necessità al 
fine di migliorare il servizio di raccolta nei confronti degli utenti.  
• In tale orario di apertura è garantita la presenza di un operatore addetto alla custodia, pulizia,  manutenzione, controllo dei 
materiali, collaborazione ed aiuto agli utenti.  
• L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di effettuare controlli, di registrare il peso  dei rifiuti conferiti o di 
verificare la identificazione degli utenti, prima di consentire il conferimento;  
• L’Amministrazione Comunale  si riserva la possibilità di dotare l’Isola ecologica di un  sistema di pesatura dei rifiuti; nel 
frattempo il personale addetto provvede ad effettuare una stima prudenziale del peso dei rifiuti conferiti da ogni contribuente.   
6.2 Quantità:  
Al fine di consentire il corretto funzionamento dell’Isola Ecologia, i materiali conferiti saranno accettati compatibilmente con 
la capacità di ricezione della Stazione Ecologica. Per quantitativi particolarmente elevati occorre preventivamente contattare 
il Comune di Proceno, 0763710092, ufficio tecnico, che si farà garante dell’organizzazione degli stessi e del coordinamento 
con gli operatori del servizio.   

Art. 7 
RIFIUTI AMMESSI ALLA STAZIONE ECOLOGICA ATTREZZATA 

All’Isola Ecologica possono essere conferiti i seguenti rifiuti derivanti ed oggetto di R.D.:    
• RIFIUTI INGOMBRANTI (materassi, poltrone, sedie, divani, mobili in genere);   
• R.A.E.E. (televisione, frigoriferi, lavatrici, personal computer ed elettrodomestici in genere);   
• CARTA E CARTONE;   
• VETRO E ALLUMINIO;   
• PLASTICA;   
• MATERIALE FERROSO e METALLI VARI;   
• PILE ESAUSTE;  • FARMACI SCADUTI;   
• BOMBOLETTE SPRAY (prodotti etichettati con il simbolo “T” o “F”);   
• POLISTIROLO;   
• SFALCI E POTATURE (modiche quantità di provenienza domestica).   

Art. 8 
NORME DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI 

I rifiuti speciali assimilati agli urbani possono essere conferiti nell’Isola Ecologica limitatamente ai materiali per cui è 
prevista la raccolta differenziata di cui al presente Regolamento.  Non sarà ammesso lo scarico di rifiuti mescolati tra loro.   
I rimanenti rifiuti speciali non assimilati tossico nocivi non possono essere conferiti nell’Isola Ecologica ma devono essere 
trasportati direttamente dai produttori in discariche autorizzate.   
In alternativa i produttori di rifiuti speciali non assimilati possono smaltire gli stessi attraverso apposite convenzioni con ditte 
specializzate del settore.    

Art. 9 
MODALITA’ di SMALTIMENTO 

Tutti i materiali raccolti dovranno essere smaltiti dal Comune secondo le seguenti modalità:   
a) dovrà essere favorito il riutilizzo dei materiali stoccati da parte degli utenti;  
b) dovranno essere trasportati e smaltiti da ditte regolarmente autorizzate e con le modalità previste dalle norme vigenti;  
c) in ogni forma di smaltimento si dovrà tendere al recupero di materiali o energia perseguendo scopi di salvaguardia 
ambientale.   

Art. 10 
MODALITA’ DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

La gestione dei rifiuti deve seguire le procedure operative di seguito elencate:    
a) Vengono accettati solo i rifiuti riportati nell’elenco di cui al precedente art. 7, provenienti da utenze domestiche e 
assimilate (cooperative, uffici, negozi, servizi medici di base per i farmaci scaduti, etc.). Comune di Proceno: Regolamento 
Isola Ecologica 7.  
b) Non sono ammessi rifiuti pericolosi derivanti da attività artigianali e industriali in quanto residui dell’attività stessa (ad 
esempio: vernici, solventi, olii esausti, inchiostri, rifiuti chimici di laboratori, di artigiani ed industriali, etc.).   
c) I rifiuti devono essere asciutti e già separati per il conferimento.   
d) I rifiuti, ove possibile, dovranno essere compattati al fine di ridurre l’ingombro al minimo.   
f) I rifiuti saranno presi in consegna dagli operatori addetti al servizio che provvederanno a conferirli negli appositi 
contenitori scarrabili secondo le varie tipologie.  
g) Prima del conferimento dei rifiuti saranno espletate le procedure di accettazione degli utenti, dei rifiuti e le relative 
pesature.   

Art. 11 
DIVIETI 

Nell’Isola Ecologica è vietato:    
a) L’accesso alla stessa al di fuori degli orari di apertura indicati, eccetto ai mezzi e persone autorizzati dai competenti uffici 
comunali;   
b) asportare materiali di qualsiasi tipo precedentemente ivi conferito;   
c) consegnare rifiuti e materiali diversi da quelli indicati dal Comune di Proceno attraverso il presente Regolamento;   



d) l’accesso ai contenitori ed ai luoghi di stoccaggio senza la debita autorizzazione;   
e) il conferimento al di fuori degli orari deputati, salvo diverse disposizioni e/o previa autorizzazione dagli uffici comunali 
competenti;   
f) il deposito all’esterno dei previsti contenitori e box di raccolta;   
g) il deposito all’esterno dell’area di pertinenza dell’Isola Ecologica;   
h) ogni forma di commercio e/o permuta dei rifiuti e/o materiali conferiti.   

Art. 12 
SANZIONI 

E’ facoltà dell’Amministrazione Comunale imporre sanzioni amministrative qualora non fossero rispettati gli obblighi 
previsti dal seguente Regolamento.  
L’importo delle sanzioni verrà applicato secondo quanto previsto dal D.P.R. 915/82 e successive modificazioni.   

Art. 13 
INCENTIVI 

L’Amministrazione Comunale potrà prevedere forme incentivanti per i cittadini che conferiranno i rifiuti presso l’Isola 
Ecologica.   

Art. 14 
OBBLIGHI 

L’Amministrazione Comunale è obbligata a:  
a) garantire l’apertura della struttura negli orari previsti;  
b) predisporre idonei contenitori per la raccolta dei rifiuti.   

Art. 15 
DISPOSIZIONI FINALI 

L’Amministrazione Comunale si ritiene esonerata da qualsiasi danno o incidente si verificasse durante le operazioni di 
conferimento o di quant’altro dovesse verificarsi all’interno della struttura.  

ART. 16 
NORMA TRANSITORIA 

Le norme contenute nel presente Regolamento hanno carattere sperimentale al fine di verificare la congruità e la funzionalità 
dei criteri di accesso e di funzionamento dell’Isola Ecologica. Il Consiglio Comunale si riserva la facoltà di apportare 
modifiche al presente Regolamento alla luce dei risultati ottenuti e/o di eventuali problematiche che si avessero ad 
evidenziare nel corso della gestione dell’Isola Ecologica.      
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile del servizio 
F.to Marziali Pietro Giorgio 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile di Ragioneria 
F.to Alessandro Pifferi 
 
 

 
F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 
Dott. Mariosante Tramontana Pellegrini Cinzia 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 
sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  15/05/2017       al  30/05/2017           al n. 214     del Registro delle 
Pubblicazioni 
 
Proceno lì 15/05/2017                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 
                                                                               

 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/05/2017       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione all'Albo on line 
 

F.to Il Segretario Comunale Proceno lì 25/05/2017 
Dott. Mariosante Tramontana 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


